INTRODUCTION.

censure ou approbation, datée du 1 septembre 1571 et placée à la tête du premier volume, rappelle, dans les termes suivants, les avantages de cette édition :

« *Opera beatissimi Augustini, per Theologos Lovanienses castigata, tribus potissimum de causis omnibus prioribus editionibus sunt praeferenda.*

» *Primum*, quia ex vetustissimis manuscriptis exemplaribus innumeris foedique errores per singulos tomos sunt emendati, apposita etiam ad eujusque tomi calcem sua castigatione.

» *Secundo*, quia quaecumque in his tomis erant indoctae aut censurae aut annotationes (ut nihil amplius dicatur), eae in hac editione absunt.

» *Tertio*, quia singulis libris retractatio ipsius sancti Augustini est praemissa, aut, ubi ea deest, brevis censura multorum theologorum judicio confirmata. Quae autem certo Augustini non esse sunt deprehensa, ea in sui tomi appendicem sunt reposita, praefixis censuris, quae per Theologos aliquot Lovanienses sunt discussae et approbatae. »

Molanus a signé cette déclaration en son nom et au nom de la faculté de théologie : *Joannes Molanus, Lovaniensis, apostolicus et regius librorum visitator, meo nomine et in primis mandato et auctoritate venerandae Facultatis nostrae theologicae, sic subscripsi.*

Le saint Augustin de Louvain obtint au moins neuf réimpressions, publiées successivement à Venise, à Paris, à Lyon, à Cologne et ailleurs. Si le travail de nos théologiens eut à subir certaines critiques, on put aussi se glorifier d'avoir trouvé dans les suffrages des hommes les plus compétents, tels que Baronius et d'autres¹, une abondante compensation. Lorsque les bénédictins de Saint-Maur résolurent de publier une édition nouvelle des œuvres de saint Augustin, ils ne purent s'empêcher de déclarer com-

¹ « *Jucundissimum vero fuit, quod de Lovaniensi nostra B. Augustini castigatione tam candide passim et amanter in his notationibus tuis (ad Martyrologium Romanum) loquaris ac sentias; quando nec isthic (Romae) decesser-*

ex fide dignis accepimus, qui laboribus illis nostris obtrectandum sibi existiment. » Lettre du docteur Henri Gravius à Baronius, du 17 mai 1588.

bien il était difficile d'en produire une édition plus parfaite que celle de Louvain¹.

15. *Bibliotheca materiarum theologica, quae, a quibus auctoribus, cum antiquis tum recentioribus, sint pertractatae; docentibus, concionantibus ac scriptoribus pernecessaria. Accedunt catalogi duo : I. Catholicon S. Scripturae interpretum, bibliorum librorum ordine; II. Scholasticorum theologorum in divi Thomae Aquinatis Summam.* Coloniae Agrippinae apud Joannem Kinchium sub Monocerote, 1618, in-4°.